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هدف این مقاله اشاره به عکاسی مطبوعاتی است. عکاسی، که اهدافش، 
ثبــت رویداد های اجتماعی و ســبک زندگی روزمره انســان ها به طور 
صادقانه است. عکاسی، که در کوتاه ترین زمان وارد رسانه های چاپی شد 
و جایگزین صدها واژه ای، که می توانــد واقعه ای را توصیف یا حرفی را 
با نگاه انتقادی بیان کند. اما این نوع عکاســی یا عکاسی مطبوعاتی، به 

شدت جایش در رسانه های چاپی افغانستان خالی است. 
عکس در مطبوعات چاپی، جذاب ترین بخش و در عین حال مستند 
ساختن مطالب است. عکس عینیت مطالب را بالا می برد. در مورد خبر، 
عکس بخــش عینی از خبر بوده و در مورد ســایر مطالب مانند گزارش 
یا مصاحبه یا مقاله، جنبۀ صوری هر یــک از این مطالب را بالا می برد. 
امروزه از عکاســی خبری به عنوان مکمل و متمم خبر استفاده می شود؛ 
به گونه ای که روزنامۀ بدون عکس در ذهن مخاطبان قابل تصور نیست. 
از سوی دیگر، عکس به  عنوان ابزاری مناسب و سریع برای پیام رسانی، 
جایگاه ویــژه ای در تمام رســانه های چاپی معتبر دنیــا دارد. مجله ها، 
روزنامه هــا، هفته نامه هــا و ماهنامه های معتبر دنیا، همــواره از عکس 
برای بهتر رســاندن پیام خود به مخاطبان استفاده می کنند. چگونگی به 
کارگیری عکس را می توان در نحــوۀ »صفحه آرایی« مطبوعات فهمید. 
در واقع، صفحۀ نخســت روزنامه همچون ویترین است. یک فروشگاه 
بهترین و مناسب ترین اجناسش را برای فروش بهتر در ویترین می گذارد، 
روزنامه ها نیز چنین کاری می کنند؛ یعنی با زیباترین تیترها و عکس های 

باکیفیت و بزرگ، تلاش در جذب مخاطب دارند. 
نشریه های معتبر جهان همچون »لوموند« فرانسه، »واشنگتن پست«، 
»سان« و روزنامه های فارسی زبان ایرانی مانند: »کیهان«، »اطلاعات«، 
»شرق«، »همشهری« و »تهران امروز« نیز با به کار بردن همین روش، 
تصاویر دلخواه خود را پیشِ روی مخاطب قرار می دهند. از این رو، برخی 
از روزنامه ها دارای ویترین شلوغ و پرتیتر بوده و برخی دیگر نیز وجه غالب 

نخستین صفحه را به عکس اختصاص می دهند. 
ورود عکاسی در مطبوعات افغانستان با تأسیس نشریه سراج الاخبار 
در سال 1909 همراه است. با تغییرات پی درپی در نظام سیاسی افغانستان، 
مطبوعات این کشور نیز دســت خوش تغییر شد؛ تا حدی که با گذشت 
چندین دهه از ورود عکاسی در مطبوعات این کشور، در دوران حکومت 
طالبان )1376-1379( اســتفاده از تصویر در مطبوعات به کلی ممنوع 
شد. سپس با روی کار آمدن نظام جدید در کابل، رسانه های چاپی کشور 

دوباره به استفاده از عکس های خبری روی آوردند. 

عکس مطبوعاتی در جهان
تاریخ عکاسی مطبوعاتی بر می گردد به نخستین عکسی که در سال 1842 
در روزنامۀ »ایلومســترتید« لندن به چاپ رسید. در چهارم جون همان 
سال، به جای اســتفاده از نقاشی که آن زمان در روزنامه ها رواج داشت، 
عکس سوءقصد به جان ملکۀ ویکتوریا به چاپ رسید. چندین سال پس 
از نشــر این عکس، یعنی 1897 روزنامۀ نیویورک »تیربون« امریکایی 
نخســتین روزنامه ای بود که با به کارگیری »ترام« به جای »کلیشــه«، 
نخستین عکس مطبوعاتی را با شمارگان وسیع چاپ کرد. سپس در سال 
1930 میلادی مجلۀ لایف، از معتبرترین نشــریات اجتماعی، با ورود به 

عرصۀ مطبوعات، عکاسی خبری را تعریف کرد و سپس سایر مطبوعات 
نیز به جای اســتفاده از نقاشی از عکس اســتفاده می کردند. این مجله 
عکس خبری را این گونه تعریف کرد: »عکس خبری عکســی است که 
علاوه بر ثبت لحظات باید به گونــه ای ارائه دهندۀ ارزش های خبری نیز 
باشد.« از این رو، عکس مطبوعاتی با عکس های یادگاری و نمایشگاهی 
متفاوت اســت. عکس خبری از نگاه فنی باید دارای تحرک، روشــنی، 
وضوح تصویری و نشان دهندۀ خشم، نفرت، مظلومیت و نگرانی مخاطب 
باشد. عکس مطبوعاتی چیزی است که مخاطب دوست دارد پیرامون آن 
بیشتر و بهتر بداند و برایش مهم باشد. عکس خبری برای مخاطب ارزش 
خبری دارد تا بار معنایی و هنری. ســوژه های عکس های خبری به طور 
معمول رویدادهایی چون جنگ، درگیری، امداد رسانی، فقر، نشست های 
سیاســی، گردهم آیی ها، حوادثی چون تصادف های جــاده ای، راه بندی 
در جاده ها، آتش ســوزی و رویدادهای طبیعی مانند ســیل، فوران های 
آتش فشان ها، زلزله و غیره اســت. عکس های خبری به دلیل مستند و 
واقعی بودنش اهمیت زیادی دارد. با ارایۀ این تعریف از عکاســی رشتۀ 
عکاســی خبری در جهان پایه گذاری شد و از آن روز تا به حال بر اساس 
همین تعریف عکاسی خبری در سراسر جهان مورد استفاده قرارگرفته و 
در مطبوعات کاربرد دارد. امروزه از عکس در مطبوعات به عنوان مکمل 
و متمم خبر استفاده می شود؛ به گونه ای که امروزه روزنامه بدون عکس 
در ذهن مخاطب قابل تصور نیست. از سوی دیگر، مطبوعات برای جذب 
بیشــتر مخاطب و ایجاد بازار رقابت می کوشــند، تا با استفاده از عکس 
و تکنیک های عکاســی، خود را در ذهن مخاطب بهتــر جلوه داده و با 

هم نوعانش رقابت کنند )مهاجر، 1388: 241(.

عکس مطبوعاتی در افغانستان
ورود عکس در مطبوعات افغانســتان به زمان حبیب الله خان و تأسیس 
نشــریۀ سراج الاخبار توسط محمود طرزی در ســال 1912 باز می گردد. 
در این نشــریه فراخوان مســابقۀ عکاسی داده شــد و پس از مشخص 
شدن عکس برتر، در نشــریه به چاپ می رسید. اما نخستین عکس که 
بشود آن را عکس مطبوعاتی خواند، مربوط به زمان نادرشاه است. یک 
عکاس ناشناس، از صحنۀ کشته شــدن نادرخان، به دست عبدالخالق 
هــزاره عکس گرفت و آن عکس را بــرای روزنامۀ »اخبار مصور لندن« 
فرستاد. مسئولین این روزنامۀ لندنی این عکس را جالب توصف نموده و 
آن را نخستین عکسی دانستند که یک قتل سیاسی را در افغانستان روایت 

می کند )رهین، 1387: 161(.

اهمیت عکس مطبوعاتی
گاهی از رویدادهای جهان  امروزه بیشتر مردم جهان از روزنامه ها برای آ
و پیرامون شان استفاده می کنند. در ســایر کشورهای مدرن که فرهنگ 
روزنامه خوانــی حاکم اســت دیده می شــود که در پارک هــا و معابر پر 
رفت و آمد، اتوبوس ها و قطارهای شهری مردم مصروف مطالعه روزنامه 
هستند. در کنار مطالب و تیترهای درشت روزنامه ها، عکس نقش اساسی 

را در جذب مخاطب و بهتر رساندن مطلب به خواننده افاده می کند.
با ورود عکاسی به مطبوعات، تصاویر جایگزین صدها واژه ای شد که 
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می تواند واقعه ای را توصیف یا سخنی را با نگاه انتقادی بیان کند. نیروی 
بصری و تأثیرگذار عکس آن قدر اهمیت یافته که اغلب نشریات جهان با 
استخدام عکاســان خبره و تهیۀ عکس های ناب مطبوعاتی و خبری به 
اعتبار نشــریۀ خود می افزایند. عکس های مطبوعاتی علاوه بر این که به 
ثبت رویدادهای اجتماعی و زندگی روزمره می پردازند، می توانند به عنوان 
رســانه ای صادق در بیان واقعیت های اجتماعی هشــدارهایی در جهت 
بهبود وضعیت زندگی و حتی یک اصلاح اجتماعی باشند. عکس خبری 
به دلیل مســتند بودن و قدرت بیانش حتی می تواند وجدان عمومی را در 
برابر ناملایمات، سختی ها و تبعیض ها بیدار کند. از این رو، عکس های 
خبری در کوتاه ترین زمان ممکن وارد رسانه های نوشتاری و اینترنتی شد و 
در کوتاه ترین زمان ممکن در دسترس عموم قرار گرفت. امروزه اگر واقعۀ 
مهمی در گوشــه ای از دنیا رخ دهد، با توجه به گســتردگی اطلاع رسانی 
حتما ساعتی بعد عکس های آن را حداقل از طریق سایت های اینترنتی و 

خبرگزاری ها می بینیم )مهاجر، 1388: 123(.
پرداختن به ابعاد انسانی در عکس های خبری از بارزترین موضوعات 
در مطبوعات اســت؛ چراکه در هر زمانی مردم جهان در جای جای این 
دنیا یا گرفتار بلایای طبیعی همچون زلزله، آتشفشــان، سیل و... بوده و 
یا این که در اثر انحصارگرایی های سیاســت مداران، شعله های منازعات 
زیادی بالارفته و جنگ های خانمان ســوز درگرفته است. بنا بر این، قرار 
گرفتن در این شــرایط پیش از این که به شــجاعت و شهامت نیاز داشته 
باشد، تعهدی را هم پشت سر عکاس به دنبال دارد که برای نشان دادن درد 

و آلام بشری پای به چنین مکان هایی می گذارد و 
از چهره های آفتاب سوخته، فقر، بیماری و دیگر 
مشکلات اجتماعی آنان عکس تهیه می کند و 
از رهگذر رســانه های جهان در دسترس عموم 
قــرار می دهند. گاهــی در عکس های خبری 
به نگاه های نافذی برمی خوریــم که از دریچۀ 
دوربین به چشــمان مخاطب می نگرند و از آن 
طریق برقلب آن ها نفوذ می کنند. چهرۀ مغموم 
انسان های رنج کشــیده ای که از جنگ خسته 

شده اند و یا از کمبود آذوقه، آموزش، وسایل رفاهی و دیگر امکانات زندگی 
رنــج می برند که همۀ این درد و رنج هــا در قالب یک عکس نمی گنجد. 
از این رو، هنرمندان عکاس می توانند بــا ارایۀ گزارش های تصویری که 
جنبه های گوناگــون موضوع را در برمی گیرد، اطلاع رســانی کنند. ارایۀ 
عکس ها به شــکل گزارش های تصویری معمولًا شــناخت بیشتری از 
موضوعات بــه بیننده می دهد. برخی عکس های مطبوعاتی تنها به نیت 
تهیۀ خبر گرفته نمی شوند، بلکه از راه پرداختن به مواردی چون موضوعات 
اجتماعی، علمی، هنری، طبیعت، محیط زیســت، ورزشی و... برای 
مقاصد مطبوعاتی و موضوع مطالب نوشــتاری تهیه می شوند که گاهی 
حتی به عنوان یک پروژۀ پژوهشــی مصور از سوی شخص عکاس ارائه 
می شود. به طور طبیعی، همۀ عکس ها و مجموعۀ گزارش های تصویری 
نمی تواند گویای یک واقعه به صورت تمام و کمال باشد، ولی می تواند با 

عکس خبری به دلیل 
مستند بودن و قدرت 
بیانش حتی می تواند 
وجدان عمومی را در برابر 
ناملایمات، سختی ها و 
تبعیض ها بیدار کند. 
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ایجاز به گوشه های بعضا پنهان یک موضوع بپردازد. معمولًا عکس هایی 
کــه نیاز به دادن اطلاعات بصری دارند از زوایایی که بیش ترین اطلاعات 
را به بیننده می دهد ارائه می شوند. این عکس ها حتی اگر نتوانند به تمامی 
جوانب موضوع بپردازند می توانند بــا ثبت بخش هایی از واقعه، درکی از 
واقعیت را در مخاطب ایجاد کنند. به طور معمول، محوریت عکس های 
گزارشِ تصویری برای مطبوعات، موضوعاتی هستند که رابطه ای مستقیم 
با هم دارند و در حقیقت در ارایۀ اطلاعات، مکمل هم بوده و فورم چندان 
غالب نیست. اما چنان چه فرمی که در خدمت محتوا باشد و در مجموعه 
هم به کار گرفته شود، آن را از حیث هنری قابل قبول تر خواهد کرد. حتی 
می توان تاریخ مصرف آن را بیشــتر کرد. این گونــه عکس ها توجه مردم، 
جامعه و مسئولین را به ســوی یک موضوع جلب می کنند و در حقیقت 
گاهی های اجتماعی هشدار می دهند که این گونه گزارش ها در  با افزایش آ
برخی از تصمیم های دولتی موثر واقع می شوند. روزانه ممکن مردم به طور 
ناخواسته با عکس های بی شماری روبه رو شوند؛ عکس های تابلوهای 
تبلیغاتی، پوسترها و عکس های داخل مجلات و کتاب هایی که با وجود 
کیفیت برتر آن هــا در نهایت دقت چاپ و ترکیب بندی و ســاختارهای 
زیبایی شناسانۀ آن ها شده است، برخورد کنند؛ اما تأثیر عکس های خبری 
و مطبوعاتی بیش از آن هاست. چرا که مخاطب هنگام دیدن این عکس ها 
لحظه ای نگاه شان بر تصویر متوقف می شود و کنجکاو می شوند. به دلیل 
این که آنان را با دنیای واقعی خودشــان نزدیک تر می کند و درحقیقت با 
دیدن این عکس ها درکی از واقعیت و حقیقی بودن عکس ها پیدا می کنند 

)همان، 1388: 143(.

کاربرد عکس در مطبوعات 
به گفتۀ صاحب نظران عکاسی »عکسْ نمک صفحه است و صفحۀ بدون 
عکس مانند غذای بدون نمک است.« هدف از صفحه آرایی برقرار کردن 
نظم لازم برای مشــاهده و مطالعۀ روزنامه، درک بهتر و سریع تر مطلب، 
سهولت خواندن و نیز ایجاد رغبت در خواننده است. عکس ها از مهم ترین 
عواملی هستند که می توان به یاری آن ها به این هدف رسید. در سال 1910 
روزنامۀ »اکسلســیور« پاریس با گزینش عکس های خبری، تحولی در 
صفحه آرایی روزنامه پدید آورد. از آن زمان به بعد، همۀ روزنامه های جهان 
اخبار و مطالب شان را همراه با عکس و تصویر منتشر می کنند؛ به طوری 
که نمی توان تصور کرد روزنامه هایی کــه در میان مردم طرفدارانی دارند و 
جا بازکرده اند، مطالب شــان جنبۀ تصویری نداشته باشند. عکس تقریبا 
نخستین عنصری است که توجه مخاطب را جلب می کند. خواننده ها به 
طور معمول عادت دارند، چشم های شــان را به طور مرتب بین عکس و 
متــن حرکت دهند تا زمانی که معنای مســتند در هر یک را به طور کلی 
درک کنند. عکس و متن یک خبر، هرکدام به نوبۀ خود مفهوم دیگری را 
تکمیل می کنند. به نظر می رسد نوعی مشارکت بین ابزار دیداری )تصویر( 
و نوشتاری )متن( وجود دارد. در نگاه نخست، تصویر به ظاهر انعکاسی 
از واقعیت است، اما نکتۀ مهم این است که ممکن یک عکس قادر به بیان 
حقیقت یک موضوع نباشد. بنابه دلایلی، تصویر ابزار ایده آلی برای ثبت و 
ضبط وقایع نیست، زیرا دامنۀ پوشش عکس توسط کادر دوربین محدود 

می شود )همان، 1388: 161(.
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همچنین، عکس دو بعد دارد و تنها دیدگاه عکاس را منعکس می کند. 
عکاسان خبری بر ضرورت عکاســی از نماهای کلی یک صحنه تأکید 
دارنــد و گرفتن عکس از نماهای عمومی برای آنان اهمیت زیادی دارد. 
بــه دلیل این که گرفتن عکس با نمای کلــی و باز از یک صحنه جزئیات 
بیش تری را نشان می دهد. معمولا در عکس گرفتن از یک حادثه به دلیل 
حساسیتی که نســبت به صحنه های دلخراش زخمی ها و اجساد وجود 
دارد، ســردبیر نمای کلی را می پسندد؛ زیرا با به کارگیری عکس با نمای 
کلی می توان به بسیاری از پرسش های خوانندگان پاسخ گفت. پرسش هایی 
چون: این حادثه در کجا رخ داده است؟ چند نفر دراین ماجرا درگیر بودند؟ 
عمق فاجعه چه قدر بوده اســت؟. مسؤلیتی که عکاس خبری بر دوش 
دارد بسی سنگین تر از مسؤلیت یک نویسنده است. در حالی که نویسنده 
می تواند برای شــرح ماجرا مقدمه چینی کرده و پرسش های گوناگونی را 
مطرح کند. اما عکاس برای گــزارش وقایع باید تلاش کند، تمام وقایع 
را در درون یــک عکس جا دهد تا مخاطب با دیدن تصویر از یک واقعه، 
به همۀ پرسش های مطرح شــده در ذهنش برسد، البته تمام عکاس های 
مطبوعاتی به جنگ و ناآرامی ها مربوط نمی شود. در واقع بیشتر عکاسان 
خبری هرگز با چنین ماجراهای هیجان انگیزی روبه رو نمی شوند. بخش 
عمدۀ کار عکاسان مربوط به لحظاتی از زندگی روزمرۀ اشخاص مشهور 
و افراد عادی است، که در خبر ها مطرح می شوند. در حقیقت، در حالت 
اول می توان گفت که بدون وجود عکاس، وجود چهره های سرشــناس 
کمتر معنا می یابد. زیــرا یک عکس خوب می تواند به افرادی که ممکن 
ویژگی های چشمگیر و استثنایی نداشته باشند، جلوۀ بیشتری ببخشد. 
بنابراین، با توجه به اهمیت فراوان عکس و تصویر در مطبوعات، سرویس 
ماکت ســازی روزنامه باید در گزینش و تهیۀ آثــار مصور دقت لازم را به 
عمل آورد. به دلیل این که ارزش یک عکس در بسیاری از موارد از صفحۀ 
مطلب خبری و تفسیری بیشتر اســت. عکس و تصویر به طور کلی در 
روزنامه چهار نقش مهم دارد که در عین حال مکمل یکدیگرند. این چهار 

عامل به صورت ذیل است: 
عکس در بســیاری موارد به خودی خــود ارزش خبری دارد. یعنی . 1

گاهی خبر را نقل می کند و گاهی نیز به کلی جای خبر )نوشــته( را 
می گیرد.

عکس به طور مستقیم خواننده را سر صحنه می برد و امکان تماشای . 2
اشــخاص و چیزهایی را که در صحنۀ رویداد هستند را در اختیارش 

قرار می دهد.
عکس وسیلۀ ســرگرمی خواننده است. بنابر این، مطبوعات تلاش . 3

دارند عکس های جذاب و دیدنی را منتشر کنند. 
عکس اســاس و پایۀ کار ماکت سازی روزنامه است و ماکت سازان . 4

با توجه به نوع و تعداد عکس ماکت صفحه را تهیه می کنند )همان، 
.)157 :1388

مطبوعات مصور همواره در جلب مخاطب موفقند. چراکه بسیاری از 
مردم عــادی به خاطر عکس های جالب، روزنامه را خریداری می کنند. 
بخش عکاســی روزنامه پیش از تهیۀ ماکت، به موازات وقوع حوادث با 
ســرویس تحریریه همکاری می کنند و عکاســان خبری در اسرع وقت 

عکس را بــه روزنامه می رســانند. ســردبیر 
فنی روزنامــه هر روز صبح و یــا عصر )برای 
روزنامه هــای عصر و صبح( پس از تشــکیل 
جلسه با مســؤلین تحریریه برای مصور کردن 
صفحه های خود پیش بینی هــای لازم را انجام 
می دهند. سپس با توجه به این که چه خبری نیاز 
به عکس دارد و روی چه موضوعی کار شود، 
دستور گزینش و تهیۀ عکس داده می شود. پس 
از تهیۀ عکس ها ســردبیر فنــی از میان صدها 
عکس با توجه به ضابطه ها و معیارهای خاص 

دست به چینش عکس می زند و از میان صدها عکس یک عکس را برای 
چاپ برمی گزیند. به طور کلی، پیرامون عکس هایی که در روزنامه چاپ 

می شود باید به نکات زیر توجه کرد:
 ارزش خبری و قدرت تجســم عکــس: هنگام گزینش عکس . 1

برای یک روزنامه، توجه به عکس هــای خبری روز که وقایع تازه 
را منعکــس می کند بر هر چیز دیگری مقدم اســت. زیرا این گونه 
عکس ها واقعیت را به خوبی نشان می دهند و خواننده را به مطالعۀ 

مطالب ترغیب تر می کند.
ارزش هنری عکس ها: در انتخــاب عکس های خبری، در نظر . 2

گرفتن جنبه های هنری نظیر زاویۀ دید، روشــنی صحنه و طبیعی 
بودن و معنی و مفهوم داشتن آنچه در تصویرنشان داده است، اهمیت 

فراوان دارد )همان، 1388: 73(.
علاقۀ شخصی انسان: عکس ها هم مانند خبر ها و سایر مطالب . 3

روزنامه حاوی موضوعات و صحنه هایی بوده که می توانند علاقه ها، 

عکس و متن یک خبر، 
هرکدام به نوبۀ خود مفهوم 
دیگری را تکمیل می کنند. 
به نظر می رسد نوعی 
مشارکت بین ابزار دیداری 
)تصویر( و نوشتاری )متن( 
وجود دارد.
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گرایش ها و احساســات انسانی را تحت تأثیر قرار دهند. بنابر این، 
روزنامه های عامه پســند که خبرهای هیجان انگیز و سرگرم کننده 

چاپ می کنند به انتشار عکس هایی از این قبیل توجه ویژه دارند.
 اختصاصی بودن عکس: همان گونــه که خبر های اختصاصی . 4

و انحصاری موجب بالابردن اعتبار روزنامه می شــود، عکس های 
اختصاصــی نیز در میدان رقابت با ســایر روزنامه ها و جلب توجه 

مخاطب، ارزش فراوانی دارند )همان، 1388: 94(.
تیم هارود در کتاب طراحی روزنامه نوشته است: »صفحات روزنامه ها 
شبیه پازل هســتند، پازل هایی که می توان آن را از راه های بی شماری کنار 
هم قــرار داد. اگرچه صفحه هــای روزنامه در وهلۀ نخســت پیچیده به 
نظر می رســند، اما می توانید با یافتن چهار عامل اساسی، قطعات پازل 
را کنار هــم قرار دهید. این چهــار عامل بارها و بارهــا برای صفحات 
استفاده می شوند و نود درصد فضای خالی صفحه را همین ها پر می کنند. 
هنگامی که به این بلوک ها مسلط شدید، استاد طراحی صفحات خواهید 

شد!« )قندی، 1384: 167(.
این چهار عامل عبارتند از:

تیتر: حروف درشتی که پیش از آغاز هر مطلب وجود دارد؛. 1
متن: مطلب؛. 2
عکس: تصویری که همراه متن است؛. 3
شــرح عکس: متنی که عکــس را همراهی می کند و آن را شــرح . 4

می دهد.

عوامل زیباسازی صفحه
عکس بزرگ، تناســب شــمار و اندازۀ عکس ها، به کارگیری اصولی از 
رنگ، افقی یا عمودی بودن عکس جزء عوامل زیباســازی یک صفحۀ 

روزنامه است )توکلی، 1388: 235(.
از این رو، برخی از روزنامه ها دارای ویترین شلوغ و پر تیترند. برخی نیز 
وجه غالب صفحۀ نخست خود را به عکس احتصاص می دهند. احمد 
توکلی در کتاب صفحه آرایی توصیه کرده اســت، که بهتر است در صفحۀ 
نخست از یک عکس بزرگ استفاده شود تا چند عکس کوچک و متعدد. 

زیرا عکس بزرگ جذاب تر از چند عکس کوچک است.
از ســوی دیگــر، وجه غالب نخســتین صفحۀ برخــی از روزنامه ها 
مطلب است تا تصویر. این شیوه بیشتر در روزنامه های خارجی به چشم 
می خورد. روزنامۀ معتبر فرانســوی به نام لوموند یــا روزنامۀ امریکایی 
همچون وال اســتریت ژورنال به ندرت نخستین صفحۀ خود را با عکس 
)به ویژه عکس هــای بزرگ( تزیین می کنند و ترجیــح می دهند، بدون 
تیتر های درشــت و جنجالی و بیشــتر با متن و طرح آن را آرایش کنند. 
این گونه صفحه آرایی در کشور هایی که توجه به ویترین از سوی مخاطب، 
تأثیرگذار اســت، ارایۀ تیترهــای جذاب و بعضا جنجالــی، پرداختن به 
موضوعــات گوناگون و وجود عکس در نخســتین صفحه میزان فروش 
نشریه را تعیین می کند. از این رو، احمد توکلی نویسندۀ کتاب ویراستاری 
و مدیریت اخبار، برای روزنامه های فارسی زبان، تلفیقی از متن، عکس و 
تیتر را برای نخستین صفحه توصیه می کند. »تیم هارورد« نویسندۀ کتاب 
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طراحی روزنامه می گوید، صفحات روزنامه شبه پازل هستند. پازل هایی 
که می توان آن را از راه های بی شــماری کنار هم قرار داد. اگرچه صفحات 
روزنامه در وهلۀ نخســت پیچیده به نظر می رسند، اما می توانید با یافتن 
چهار عامل مبنای، قطعات پازل را بسازید. او به کارگیری عکس بزرگ 
و تیتر را اساس زیبایی در نخستین صفحه می داند )همان، 1388: 237(.

انواع عکس های مطبوعاتی
با توجه به افزایش نیازهای متفاوت مخاطبان، دسته بندی دقیق، اساسی 
و جزء به جزء عکاسی مطبوعاتی کار ساده ای نیست. از این رو، می توان 

تنها به چند دسته بندی کلی زیر بسنده کرد:

عکس با سوژه های متحرک
تمام عکس های مطبوعاتی باید دارای سوژه باشند. از مسابقۀ یک دونده 
گرفته تا ملاقات ســران دو کشــور، یا حوادث طبیعی چون سیل، زلزله، 
آتش فشــان و غیره. نورپردازی در این گونه عکس بســیار مهم اســت و 
می توان با این تکنیک عکس های بســیار متحرکی از ســوژه های ثابت 
گرفت. تحرک در عکس های مطبوعاتی را می توان به دو دسته تقسیم کرد:

الف. عکس از سوژه های متحرک فیزیکی
این عکس که لحظه های مهم یک رویداد ورزشــی، سیاسی، فرهنگی، 

اجتماعی را ثبت می کند، از گران ترین عکس های مطبوعاتی است.
ب. عکس هایی از سوژه های متحرک غیرفیزیکی

در این گونه عکس ها قدرت دوربین، تکنیک و احســاس عکاس درهم 
می آمیزد و به عکس تحرک می بخشــد. ثبت حــس مظلومیت در یک 
چهره، حس نیاز، ترحم، احساس خشم و نفرت از طریق عکس به بیننده 
القا می شود. به این گونه عکس ها، عکس های متحرک غیرفیزیکی گفته 

می شود.

عکس های ناگهانی
این گونه عکس ها از زیباترین و جالب ترین عکس های مطبوعاتی است. 
عکاس چیره دســت هنگام گرفتن این گونه عکس می کوشد از لحظۀ به 
زمین خوردن یک رییس جمهور گرفته تا انفجار و ســقوط یک هواپیما 

را ثبت کند.

 عکس های غیرفوری و آرشیفی
این گونه عکس ها معمولا پیش از وقوع رویداد تهیه می شود و بعدها هنگام 

بروز اتفاق، اگر عکاس در صحنه حضور نداشته باشد، مورد استفاده قرار 
می گیرد.

 عکس های تزیینی
عکس هــای تزیینی جنبۀ خبــری ندارد، اما به مطالــب جنبۀ تصویری 

می دهند. این گونه عکس ها بیشتر در چاپ مجله ها به کار می روند.

 عکس های فجیع
عکس هــای فجیــع، همان گونــه که از نامــش پیداســت، لحظه های 
غیرمتعارف از زندگی جانداران کرۀ خاکی را به تصویر می کشد. به سخن 

دیگر، عکس هایی که روح بیننده را جریحه دار می کند.
پیرامون نشر این گونه عکس ها دو دیدگاه وجود دارد. گروهی که مخالف 
این گونه عکس هایند و بر این باورنــد که این گونه عکس ها تأثیر منفی و 
عمیق روی مخاطب می گذارد. گــروه دیگر بر این باورند که اگر جنبه و 

اثرات مثبت آن بیشتر از اثرات منفی آن باشد، می توان آن را منتشر کرد.
 عکس ویرایشی

معمولا عکس هایی که در رسانه های چاپی مورد استفاده قرار می گیرند، 
پیش از نشــر و سپردن آن به دســت صفحه آرا، عکس را بر اساس قالب 
در نظر گرفته شده برای نشــر، آن را برش و کادربندی می کنند. معمولا 
عکس هایی زیر تیغ برش قرار می گیرند که کادربندی مناســب ندارند. یا 
این که عکاس در زمان عکس گرفتن دقت لازم را به خرج نداده باشد، یا 
این که عکس با توجه به متن، نیازمند حذف یک سری از بخش ها یا بزرگ 

نمایی سوژه باشد.
 عکس مونتاژشده

مونتاژ عکس بدین معناست که دو یا چند عکس در یک قاب با یکدیگر 
ادغــام گردند. معمولا ایــن روش هنگامی به کار مــی رود که عکس ها 

پیرامون یک خبر یا واقعۀ واحد باشند.
 عکس های کولاژ شده

ترکیــب عکس با عوامل دیگر مانند طرح یــا کاریکاتور را کولاژ گویند. 
این گونه عکس بیشتر بر روی جلد مجله ها مورد استفاده قرار می گیرد.

 عکس های دارای شرح
معمولا در کنار عکس و جدا از این که عکس پیرامون یک خبر چاپ 
می شود، در خارج از قاب عکس در کنارۀ آن، با متن بسیار نازک، عواملی 
چــون نام پدیدآوردندۀ اثــر، زمان و مکان آن را شــرح می دهد )مهاجر، 

.)170 :1388

رنگ درعکاسی
رنگ ها در عکاســی معنای ویژه ای دارند. به طــور نمونه: برای عکس 
گرفتن از شخصیت ها و چهره های سیاسی با پس زمینه های ساده و یا با 
رنگ های گوناگون استفاده می شود، تا از این جهت به شخصیت او معنا 
دهد، یا احساسات مخاطب را به نسبت سوژه عکس برانگیزد )پترسون، 

.)76 :1391
عکس رنگی به عکسی گفته می شود که در ثبت آن از رنگ های اصلی 
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)آبی، ســرخ و زرد( و رنگ های فرعی )نارنجی، سبز و بنفش( استفاده 
شده باشد. ترکیب هر دو رنگ اصلی یک رنگ فرعی را می سازد. ترکیب 
ســرخ با آبی، بنفش می شود. ترکیب سرخ با زرد نارنجی را می سازد. هم 
چنین ترکیب آبی و زرد ســبز را ایجاد می کنــد. در مورد رنگ معمولا با 
مقیاس دما صحبت می شود. رنگ های سرخ و زرد و نارنجی )رنگ های 
خورشــید( را رنگ های گرم، و آبی، بنفش و سبز را )رنگ آب و سایه(، 
به عنوان رنگ های ســرد می شناســند. ســرخ را یک رنگ احساسی و 
قدرت مند می دانند. سرخ رنگ عشق و رنگ »نکتایی قدرت« در دنیای 
مدیران و سیاســت مداران است. این رنگ تحریک کننده، هیجان انگیز و 
برانگیزاننده است. این رنگ نشــانۀ کنترل، خشم و قدرت است. رنگ 
ســرخ رنگ خون، علایم توقف و چراغ های راهنمایی است. همچنین، 
این رنگ از بیش تر رنگ ها ســبقت می گیــرد. یعنی اگر علائمی به رنگ 
سرخ، نارنجی، زرد، سبز، آبی و بنفش در فاصله های مساوی از شما در 
یک میدان نصب شوند، رنگ سرخ نزدیک تر از بقیه به نظر خواهد رسید 

)پترسون، 1391: 78(.
در میان تمام رنگ هایی که می توان در کنار سرخ قرار داد، آبی بالاترین 
تضاد را دارد، که تا حد زیادی به خاطر این است که آبی یکی از رنگ هایی 
است که از همه عقب تر به نظر می رسد. آبی رنگ آسمانی بی نهایت است. 
رنگی سرد است که آرامش و پشتیبانی را تداعی می کند. طراوت، لطافت، 
امنیــت و قابلیت اعتماد از خواص رنگ آبی اســت. این رنگ نفوذپذیر 
و صلح آمیز اســت. ملافه های آبی رنگ در یک تابســتان گرم، خنک تر 
از ملافه هــای کهربایی، صورتی یا زرد به نظر می رســند. زرد، رنگ نور 
اســت. سرزنده، خلاق و گرم است. هم چنین، این رنگ می تواند ترس و 
بیماری را نشــان دهد. زرد همانند ســرخ رنگی است که بر سایر رنگ ها 
ســبقت می گیرد. نارنجی این تمایز را دارد که تنها رنگی است که نام یک 
میوه )پرتقال( هم هست و به همین دلیل با میوه دار بودن ربط پیدا می کند. 
نارنجی، رنگی آتش و شعله است، گرم است، رنگ خورشید است، رنگ 
شهوت است، سلامتی، قدرت، هیجان و حادثه در این رنگ نهفته است. 
نارنجی از ترکیب سرخ و زرد ایجاد می شود. یک رنگ ترکیبی پنجاه پنجاه 
از رنگ نارنجی و سرخ، یک نارنجی کامل را ایجاد می کند. نارنجی مانند 

سرخ و زرد، یک رنگ سبقت گیرنده است )همان، 1391: 79(.
ســبز چیره ترین رنگ طبیعت اســت، اما عجیب اســت که ناگزیر با 
هماهنگی و توازن مرتبط نیســت، این رنگ نمــاد امید، بهبودی، تازگی 
و تجدید اســت. به جوانه هایی که به رنگ ســبز، پس از یک زمســتان 
سخت بر شــاخه های درختان جوانه زده اند بیندیشــید. این رنگ نماد 
حاصل خیزی است، به شــکلی که در دورۀ الیزابت بسیاری از عروسان 
رنگ سبز می پوشیدند. سبز نماد رشد، شکوفایی و وفور است. هم چنین 
رنگ غریبه ها، حسادت، تهوع و بی حالی است. سبز از ترکیب زرد و آبی 

تولید می شود. این رنگ مانند آبی، عقب به نظر می رسد.
بنفش نقش نماد سلطنت و مســیحیت بوده و موجب احترام و نشانۀ 
ثروت اســت و اشاره به برتری و روحانیت دارد. سرمنشا بنفش به عنوان 
یک رنگ به یونان باستان باز می گردد که یک گونه حلزون یافت شده بود 
که طی یک فرآیند استادانه و هزینه بر رنگی از آن به دست می آمد که بنفش 

تیریان نامیده می شد و آن قدر گران بود که تنها ثروتمندان می توانستند آن را 
تهیه کنند. ترکیب سرخ و آبی بنفش را می سازد. این رنگ از آبی و سبز هم 

عقب تر به نظر می رسد )همان، 1391: 78(.

عکاسی سیاه و سفید
عکس سیاه و سفید به عکسی گفته می شود که دارای دو رنگِ خاکستری 
و سیاه باشد. گرچند که هنر واقعی در عکاسی سیاه و سفید نهفته است. 
با وجود پیشرفت زیاد در بخش عکاسی رنگی، بسیاری از عکاسان بزرگ 
جهان به صورت سیاه و سفید عکس می گیرند. در عکاسی سیاه و سفید 
سوژۀ اصلی برجسته دیده می شود و عکاس در زمان ثبت تصویر باید دقت 
زیادی را به خرج دهد، اما در عکاسی رنگی به دلیل رنگی بودن و متنوع 
دیده شــدن فضای حاکم در عکس، ضعف کار عکاس چندان به چشم 
نمی آید. زیرا بیننده بسیار زود تحت تأثیر رنگ ها و شکل های موجود در 
عکس قرار می گیرد. اما در عکاسی سیاه و سفید این گونه نیست. بیننده 
توجهش روی فُرم، ســوژه، خط ها و سایه روشــن ها جلب می شود. در 
عکاسی سیاه و سفید، تنظیم نور و رنگ کاری بسیار سخت است. از این 
رو، امروزه بسیاری از عکاسان تازه کار عکاسی با دوربین های دیجیتالی و 
رنگی را ترجیح می دهند. چراکه کار با آن ها راحت تر از دوربین های آنالوگ 

است )همان، 1391: 82(.
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